

Contactar

www.linkedin.com/in/mario-glanc-1b418420 (LinkedIn)
www.isalud.edu.ar (Company)
www.mcbainscooper.com
(Company)

Mario Glanc

Director Maestría en Sistemas de Salud y Seguridad Social, Univ. Isalud, Argentina
Argentina

Extracto

Director de la Maestría y Especialización en Sistemas de Salud y Seguridad Social Universidad Isalud, Bs. As. Argentina.

Director Académico IPEGSA

Consultor y experto en sistemas de salud con desempeño en Argentina y Región Latinoamérica, con desempeño en los procesos de reformas e implementación de políticas sanitarias asesorando a los gobiernos de Argentina, Paraguay, México, Chile, Colombia, Ecuador y Perú.

Ex jefe de gabinete, Subsecretaría de Gestión Estratégica, Secretaría de Salud CABA

Ex asesor Ministerio de Economía Argentina en desarrollo de infraestructura en Salud

Ex integrante de Consejo Asesor Superintendencia de Servicios de Salud. Argentina

Ex Director RISSALUD: Red colaborativa latinoamericana de referentes de Redes Integrales de Servicios de Salud (Ministerios de Salud de 12 países LATAM) (Banco Interamericano de Desarrollo)

Ex Secretario de Extensión Universitaria. Universidad Isalud, Bs. As. Argentina.

Ex Coordinador Provincial, Programa de Reforma de los Sistemas de Seguros de Salud (PRESSS) a cargo desarrollo de Seguro de Salud para Población no Asegurada.

Provincia de Chubut. Argentina

Es docente en varias universidades y autor de publicaciones y libros de la especialidad. Entre ellos: "Análisis Costo Efectividad en Unidades de Cuidados Coronarios", Eds. ISALUD. 2000, "Participación Público Privada en el desarrollo de infra estructura hospitalaria", "Gestión del Alto Costo en Salud en Argentina. Un dilema no resuelto" (coautor), Panorama de Sistemas de Salud de OCDE y Mercosur

(Compilador), Salud y "Cambio de Rumbo. Una propuesta de reforma del sistema de salud argentino" (Coautor.)

Experiencia

IPEGSA

Director académico

marzo de 2022 - Present (1 año)

Argentina

Universidad Isalud

Director Maestria de Sistemas de Salud y Seguridad Social

enero de 2011 - Present (12 años 2 meses)

Consultor Internacional en Sistemas de Salud

M. Salud

Integrante Consejo Asesor Superintendencia Servicios de Salud.

marzo de 2020 - abril de 2021 (1 año 2 meses)

Argentina

Universidad Isalud / BID

Director Rissalud. Red colaborativa de gestores de Redes de Servicios de Salud de Latinoamérica

enero de 2015 - diciembre de 2018 (4 años)

CABA Argentina

Bien Público Regional conformado por representantes de Ministerios de Salud de 12 países de la Región. Orientado a compartir, comunicar y transferir conocimiento, experiencias y lecciones aprendidas en materia de RISS

Ministerio de Economía

Consultor técnico superior

octubre de 2016 - agosto de 2018 (1 año 11 meses)

Argentina

McBains Cooper

Consultor Sr. a/c Área Salud Latinoamérica

marzo de 2003 - diciembre de 2011 (8 años 10 meses)

Universidad Isalud

Secretario de Extensión Universitaria

marzo de 2002 - diciembre de 2007 (5 años 10 meses)

A cargo de

a. Cursos, seminarios y actividad académica extracurricular.

- b. Congresos
- c. Asistencia Técnica y Consultoría Nacional e Internacional
- d. Extensión comunitaria

Subsecretaría Planeamiento Estratégico Ministerio de Salud CABA

Jefe Gabinete Asesores

marzo de 2000 - diciembre de 2007 (7 años 10 meses)

Argentina

Currie and Brown

Senior Consultant

2004 - 2007 (3 años)

Educación

UBA / Isalud / Univ. del Salvador

Médico, Doctor en Medicina . Master en Ec. y Gestión en Salud. Master en

Salud Pública. Cardiólogo